
 

 
 

Page 1 of 7 
 
 
 
 

) لسنة  38بشأن تعديل القرار رقم ( 2024) لسنة 15قرار رقم (
ية  2023  بإصدار قواعد تنظيم نشاط مستودعات التأمين المركز

 رئيس اللجنة العليا لوحدة تنظيم التأمين 
 بعد الاطلاع على: 

 في شأن تنظيم التأمين ولائحته التنفيذية وتعديلاتها،  2019) لسنة 125القانون رقم ( -
 )، 2026-2023بشأن إصدار الخطة الاستراتيجية لوحدة تنظيم التأمين ( 2022) لسنة 4وعلى القرار رقم ( -
ية،  2023) لسنة 38القرار رقم (وعلى  -  بإصدار قواعد تنظيم نشاط مستودعات التأمين المركز
يخ  2024) لسنة 7وبناء على قرار اللجنة العليا لوحدة تنظيم التأمين في اجتماعها رقم ( -  ، 2024-09-03المنعقد بتار

 

 قرر ما يلي: 
 أولى  مادة

 
بإصدار قواعد تنظيم نشاط مستودعات التأمين المركزية وفق    2023) لسنة  38من القرار رقم (  )11) و (10و (  ) 7رقم (  الموادتُعدل  

 ) من هذا القرار.1الملحق رقم (
 

 مادة ثانية 
 

 استيفائها  الواجب  والضوابط والإجراءات  الشروط  ) "1الملحق رقم (  المشار إليها،  قواعد تنظيم نشاط مستودعات التأمين المركزيةل  يضاف
 ) من هذا القرار. 2في الملحق رقم ( والوارد بيانهامركزي"  تأمين مستودع  نشاط شركة تمارس لتأسيس المشروطة  المبدئية  الموافقة بعد منح

 

 ثالثة  مادة
 الرسمية.على الجهات المختصة تنفيذ هذا القرار كل فيما يخصه، ويعمل به اعتباراً من تاريخ صدوره، وينشر بالجريدة 

 
 
 
 
 

 

يخ  2024-90-50 صدر بتار  

 

 

 رئيس اللجنة العليا 

 

 

 محمد سليمان العتيبي 

 

 



 

 
 

Page 2 of 7 
 
 
 
 

 رار  ـــــديل القـــــــبشأن تع  2024ة ــــ) لسن 15م (ــــــــرار رقـــق) من 1م (ــــــق رقــــــالملح

ية  2023) لسنة 38رقم (  بإصدار قواعد تنظيم نشاط مستودعات التأمين المركز

 
 

 رقم المادة  نوع التعديل  النص قبل التعديل  النص بعد التعديل 
 

ــنــة)  1(  رقم  القــانون  مراعــاة  مع   2016  لســـــ
  يشـترط وتعديلاته،  ركاتــــــ ـــالش ـ  قانون بإصـدار
 :المركزي التأمين  مستودع   أعمال  لممارسة

ا  مســــــــاهمـة  تكون شركـة  أن 1.   لأحكـام  وفقـً
 .إليه المشار  الشركات  قانون

 ـــالشـ ـــ  مال  رأس يقل ألا 2.  عن المصــــدر ركةــــــــ
  رونـ ـــوعش خمسة) ك.د  25,000,000(

ــار  مـلـيـون  الأحـوال  جـمـيـع   وفي  كـويـتي،  ديـنــ
ــدر المال رأس  يدفع   أن  يجب   بالكامل  المصــ

 .التأسيس عند

 على وأغراضها  الشركة أهداف ر ـ ـــتقتص  أن 3.
  المنصوص  المركزي  التأمين مستودع   أعمال
 .القواعد  هذه في عليها

 مســــاهمة على  الملكية هيكل يتضــــمن  أن .4
كثر  أو  تـــأمين  شركـــة   عليهم  تنطبق  ممن  أ
 هذه في عليها المنصــوص  العضــوية شروط

  شركــــة  ملكيــــة  تتجــــاوز  ألا  على  القواعــــد،
ــبته  ما) المباشرة  وغير المباشرة( التأمين   نســـ

ــتودع   المصــــــــدر  المـال  رأس  من%  10  لمســـــ
 المــال  رأس  من%    10  أو  المركزي  التــأمين

 ويجوز أقل،  أيهما التأمين ركةــــ ـــلش  المصدر
ــتثناء ــبة حدود من الاســـ  بعد  المقررة  النســـ

 .الوحدة من المسبقة الموافقة أخذ

 .الوحدة تقررها  أخرى متطلبات أي .5

ــنــة)  1(  رقم  القــانون  مراعــاة  مع   2016  لســـــ
  يشـترط وتعديلاته،  ركاتــــــ ـــالش ـ  قانون بإصـدار
 :المركزي التأمين  مستودع   أعمال  لممارسة

 مســــــــاهمـة  شركـة  الطلـب  مقـدم  يكون  أن.  1
 .إليه المشار كاتر ـالش  قانون لأحكام  وفقاً 

 عن  المصـــــدر  ركةـــــــــ ـــالشــ ـــ  مال رأس يقل ألا.  2
  رونــــ ـــوعش خمسة) ك.د  25,000,000(

ــار  مـلـيـون   الأحـوال  جـمـيـع   وفي  كـويـتي،  ديـنــ
ــدر المـال رأس  يـدفع   أن  يجـب   بـالكـامـل   المصـــــ

 .التأسيس عند

 على وأغراضها ركةـ ـــالش  أهداف ر ـ ـــتقتص  أن.3
  المنصــوص  المركزي التأمين  مســتودع   أعمال
 .القواعد  هذه في عليها

 مســـــاهمة على  الملكية هيكل  يتضـــــمن  أن .4
كثر  أو  تــــأمين  شركــــة   عليهم  تنطبق  ممن  أ
 هذه في عليها  المنصــــوص  العضــــوية شروط

ــاوز  ألا  عـلـى  الـقـواعــــد،   شركــــة  مـلـكـيــــة  تـتـجــ
ــبتـه  مـا) المبـاشرة وغير  المبـاشرة(  التـأمين   نســـــ

ــتودع   المصـــــــــدر  المــال  رأس  من%  10  لمســـــ
ــأمين ــال  رأس  من%    10  أو  المركزي  التـ  المـ

 ويجوز أقل، أيهما  التأمين ركةــــــ ـــلش ـ المصـدر
ــتثناء ــبة حدود من  الاســـــ   بعد المقررة  النســـــ

 .الوحدة من المسبقة الموافقة أخذ

 .الوحدة تقررها  أخرى متطلبات أي .5

) من القرار 7رقم (المـادة   تعديل في النص 
  2023) لســنة 38رقم (

ــدار قواعــد تنظيم   بــإصــــــ
ــتودعــات  ــاط مســـــ نشـــــــ

 التأمين المركزية
 
 
 
 
 
 
 
 

ــب  ــدة في طلـــ ــت الوحـــ ــيستبـــ خـــــلال  التأســـ
يومـــــــاً مـــــــن تـــــــاريخ اســـــــتلام  ســـــــتين) 60(

ــتوفياً جميــــــــــع المعلومــــــــــات  الطلــــــــــب مســــــــ
 الآتي: والمستندات، لتقرير 

)  6وطة لمدة (ر ـــ ـــالمبدئية المشمنح الموافقة  .1
ــهر، وذلك  روط ــــــــــــ ـــللشــــ ـــطبقاً  كله أشـــــ

ــوابط والاجراءات المنصـــوص عليها  والضـ
) رقم  الملحق  ــد 1في  القواعـ ــذه  هـ ،  ) من 

)  60خلال (  التأســــيستبت الوحدة في طلب 
ــتـين الطـلــــب   ســـــ ــتـلام  اســـــ ــاريخ  تــ من  ــاً  يومــ

مستوفياً جميع المعلومات والمستندات، لتقرير 
 ـــلتأســــيس الشـ ـــمنح الموافقة المبدئية   أو  ركة ــــــــ

ــوق    ،الرفض أخـذاً بـالاعتبـار مـدى حـاجـة الســـــ
 ـــلتأسيس الش مدى ملاءمة كبار ركة المطلوبة وـ

 .مساهمي مقدم الطلب

 ) 10المـــــــــــــــادة رقـــــــــــــــم ( تعديل في النص 
ــرار  ــن القـــ ــم (مـــ ) 38رقـــ

ــنة  ــدار  2023لســــ بإصــــ
ــاط  ــيم نشـــ قواعـــــد تنظـــ
مســـــــتودعات التـــــــأمين 
يــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة  المركز

 
 



 

 
 

Page 3 of 7 
 
 
 
 

 رار  ـــــديل القـــــــبشأن تع  2024ة ــــ) لسن 15م (ــــــــرار رقـــق) من 1م (ــــــق رقــــــالملح

ية  2023) لسنة 38رقم (  بإصدار قواعد تنظيم نشاط مستودعات التأمين المركز

 
ــدة  لمـ ــة  الموافقـ ــذه  هـ ــد  ــديـ تجـ ــدة  وللوحـ

روط المقررة أو  ــــ ـــسواء بذات الش-مماثلة  
وذلك   -أية شروط إضافية تراها الوحدة  

ــبـب ومقـدم  بنـاء على طلـب كتـابي مســـــ
) أيام عمل من 10ركة قبل (ـــــــ ـــمن الش ــ

 انتهاء فترة الموافقة المبدئية المشروطة.
 رفض الطلب مع بيان أسبابه. .2

الأحوال، مــــدى    يؤخــــذ  وفي جميع  بــــالاعتبــــار 
ــيس الش ـــ ــوق لتأسـ ركة المطلوبة ــــــــ ـــحاجة السـ

، ومدى ملاءمة كبار مســـــاهمي مقدم الطلب
 ـــالموافقة المبدئية المشــــ ـــ  وأن من  تعتبر  روطةـــــــــــ

ــابقة لقرار الوحدة  ــيرية الســـــ الاعمال التحضـــــ
النشـــــــــاط، ولا ــة   النهــائي بمنح ترخيص مزاول

انشـــــاء أي مركز    على منح هذه الموافقةيترتب 
ولا يترك أي أثر   ،لأي شـــــــخصقـانوني او مـالي  

 قانوني اتجاه الوحدة أو الغير.
  ركةـــــــ ـــالش ــبعد الانتهاء من إجراءات تأســيس 

 ـــ روط والضــــــوابط  ـــــــــــ ـــواســــــتيفاء كافة والشـــ
 والإجراءات المنصـــــوص عليها في هذه القواعد
 ،وملاحقهـا وأي طلبـات أخرى أقرتهـا الوحـدة

ركة للوحدة طلباً للحصــول على ـــــــ ــتقدم الش ــ
التــأمين  ــتودع  ترخيص لمزاولــة نشـــــــــاط مســـــ
المركزي، والقيد في الســــــجل المعد لهذا الغرض 

ــم المقرر في اللائحة الديه ، وذلك بعد أداء الرسـ
 :التنفيذية، ويرفق بالطلب المستندات الآتية

ــنـاعـة بـالموافقـة  .1 قرار وزارة التجـارة والصـــــ
 .على تأسيس الشركة

ــاسي وعقــد   .2 الأســـــــ النظـــام  ــورة من  صـــــ
 .التأسيس بعد التوثيق

الميزانيــة الافتتــاحيــة معتمــدة من مراقـب  .3
 .الحسابات

ر الجمعية العامة ـــــــــ ـــصـــــورة من محضــ ـــ .4
الإدارة،  ــــــــــــ ـــلـلشــــ ـــ مـجـلـس  بـتـعـيـين  ــة  ركــ

ــادرة من مجلس الإدارة   والقرارات الصـــــ
وتعيين الرئيس بـانتخـاب رئيس المجلس  

ــاء الجهاز ـــــــــــ ـــالتنفيذي للشـــ ـــ ركة وأعضــــ

  ركة،ــــــ ـــالش ــبعد الانتهاء من إجراءات تأســيس 
ركة للوحدة طلباً للحصــول على ـــــــ ــتقدم الش ــ

التــأمين  ــتودع  ترخيص لمزاولــة نشـــــــــاط مســـــ
الغرض المركزي، والقيد في الســــــجل المعد لهذا 

ــم المقرر في اللائحة الديه ، وذلك بعد أداء الرسـ
 :التنفيذية، ويرفق بالطلب المستندات الآتية

ــنـاعـة بـالموافقـة  .1 قرار وزارة التجـارة والصـــــ
 .على تأسيس الشركة

ــاسي وعقــد   .2 الأســـــــ النظـــام  ــورة من  صـــــ
 .التأسيس بعد التوثيق

الميزانيــة الافتتــاحيــة معتمــدة من مراقـب  .3
 .الحسابات

ر الجمعية العامة ـــــــــ ـــمحضــ ـــصـــــورة من  .4
الإدارة،  ــــــــــــ ـــلـلشــــ ـــ مـجـلـس  بـتـعـيـين  ــة  ركــ

ــادرة من مجلس الإدارة   والقرارات الصـــــ
بـانتخـاب رئيس المجلس وتعيين الرئيس 

ــاء الجهاز ـــــــــــ ـــالتنفيذي للشـــ ـــ ركة وأعضــــ
المتطلبــــات   ،التنفيــــذي ــاء  ــتيفــ اســـــ بعــــد 

 .المنصوص عليها في هذه القواعد

) 11المـــــــــــــــادة رقـــــــــــــــم ( تعديل في النص 
مــــــــــــن القــــــــــــرار رقــــــــــــم 

 2023) لســـــــــــــــــنة 38(
بإصـــــــــــــــــدار قواعــــــــــــــــــد 
ــاط  ــيم نشــــــــــــــــ تنظــــــــــــــــ
 مســــــــــــــــــــــــــــــــــــــــتودعات
ــة يــــــــــــــ ــأمين المركز  التــــــــــــــ

 
 



 

 
 

Page 4 of 7 
 
 
 
 

 رار  ـــــديل القـــــــبشأن تع  2024ة ــــ) لسن 15م (ــــــــرار رقـــق) من 1م (ــــــق رقــــــالملح

ية  2023) لسنة 38رقم (  بإصدار قواعد تنظيم نشاط مستودعات التأمين المركز

 
المتطلبــــات   ،التنفيــــذي ــاء  ــتيفــ اســـــ بعــــد 

 .المنصوص عليها في هذه القواعد
النظم والأجهزة  .5 يثبـــت توافر  تقـــديم مـــا 

والوســــــــائــل التقنيــة اللازمــة لأداء عمــل 
 :الشركة، بما في ذلك ما يلي

والآمنة   ،المتطورةوســائل الاتصــال   . أ
ــادل ــبــ وتــ ــظ،  ــفــ ــحــ ــات    لــ ــانــ ــيــ ــبــ الــ

 .والمعلومات
توافر نظم الحمـايـة والتـأمين على  .ب

كافة موجودات الشرــكة، بما يكفل 
ــانــــات   لــلــبــيــ ــة  ــامــلــ الــكــ ــة  ــايــ الــحــمــ

 والمعلومات.
ــات   .ج ــياسـ أدلة إجراءات العمل، وسـ

في  ــا  بـمــ ــاطـر  المـخــ إدارة  وإجـراءات 
ذلــك إجراءات الحــد من مخــاطر  
التشــغيل وما قد يرتبط بنشــاطها 

 .من مخاطر قانونية
خطط مواجهة الكوارث واسترجاع   .د

حــــالــــة   والبيــــانــــات في  المعلومــــات 
 .الطوارئ

ــتنـدات أو بيـانـات أخرى تطلبهـا  .6 أي مســـــ
 الوحدة.

النظم والأجهزة  .5 يثبـــت توافر  تقـــديم مـــا 
والوســــــــائــل التقنيــة اللازمــة لأداء عمــل 

 :الشركة، بما في ذلك ما يلي
والآمنة   ،المتطورةوســائل الاتصــال   . أ

ــادل ــبــ وتــ ــظ،  ــفــ ــحــ ــات    لــ ــانــ ــيــ ــبــ الــ
 .والمعلومات

توافر نظم الحمـايـة والتـأمين على  .ب
ركة، بما  ـــــــــــ ـــكافة موجودات الشــــ ــ

يكفــل الحمــايــة الكــاملــة للبيــانــات  
 والمعلومات.

ــات   .ج ــياسـ أدلة إجراءات العمل، وسـ
في  ــا  بـمــ ــاطـر  المـخــ إدارة  وإجـراءات 
ذلــك إجراءات الحــد من مخــاطر  
التشــغيل وما قد يرتبط بنشــاطها 

 .من مخاطر قانونية
خطط مواجهة الكوارث واسترجاع   .د

حــــالــــة   والبيــــانــــات في  المعلومــــات 
 .الطوارئ

ــتنـدات أو بيـانـات أخرى تطلبهـا  .6 أي مســـــ
 الوحدة.



 

 
 

Page 5 of 7 
 
 
 
 

 بشأن تعديل القرار   2024) لسنة 15قرار رقم () من 2الملحق رقم (

نشاط مستودعات التأمين  بإصدار قواعد تنظيم  2023) لسنة 38رقم (
 

 الملحق رقم (1) من القرار رقم (38) لسنة  2023  

ية    بإصدار قواعد  تنظيم نشاط مستودعات التأمين المركز

  المشروطة المبدئية الموافقة بعد منح  استيفائها الواجب والضوابط والإجراءات " الشروط

 مركزي"  تأمين مستودع نشاط شركة تمارس لتأسيس

 الجمعية التأسيسية:أولاً: قبل عقد 

  باتخاذ الاجراءات وبتقديم المستندات والبيانات التالية: صاحب الترخيص المبدئي المشروطيلتزم 

التأسيس،  في    ساهمة الم  قاعدة   تنويعالعمل   .1 محل  الشركة  مال    المستثمرين من    عدداً   استقطاب   خلال  من رأس 
تسمح قوانين، أو قرارات إنشائهم، أو عقود تأسيسهم، أو أنظمتهم الأساسية   –حسب الأحوال  –الذين  (المؤسسين)،

 للجهات التالية:   أولوية الاستقطابللمساهمة في تأسيس وتملك الشركة محل الموافقة المبدئية المشروطة. على أن تكون  
الموافقة المسبقة من جهة الاشراف، وموافقة مجلس   . أ التأمين، وبموجب  الجهات المرخص لها من وحدة تنظيم 

 الإدارة.
الجهات المرخص لها من بنك الكويت المركزي و/أو هيئة أسواق المال، وبموجب الموافقة من جهة الاشراف، وموافقة   .ب

 مجلس الإدارة. 
 الجهات والمؤسسات والهيئات العامة الكويتية ذات الطبيعة الاقتصادية، بموجب الموافقة من جهة الاختصاص.  .ج
 الشركات الكويتية المملوكة ملكية كاملة للدولة، بموجب موافقة مجلس الإدارة.  .د

المالية  هـ.   أو الأجنبية والتي تساهم فيها دولة  -متعددة الأطراف    –المؤسسات والهيئات  العربية  للحكومات  المملوكة 
 الكويت بشكل مباشر، بموجب موافقة مجلس الإدارة. 

وما يفيد    التأســـيسللمســـاهمة في رأس مال الشرـــكة محل    بالاســـتقطابتقديم بيان للوحدة بكافة الجهات المشـــمولة   .2
 المساهمة وحصصهم من عدمه وأسباب عدم الرغبة (إن وجدت).برغبتهم 

ــادر من أحد الأشـــــــخاص المرخص لهم والمقيدين   .3 ير الخبرة الصـــــ تقديم ما يفيد إطلاع وموافقة الجمعية العامة على تقر
ركة  ــ ـــلدى هيئة أسواق المال لممارسة نشاط مقوم أصول أو مستشار استثمار، وذلك بشأن أثر المساهمة في تأسيس الش

 ـــمحل الموافقة المبدئية المش ــ  - كثر من إجمالي أصــولهم كما في آخر 5في حال بلوغها    -روطة الصــادرة عن الوحدة  ــــــ % أو أ
 ).1بيانات مالية معتمدة، وذلك بالنسبة للجهات المشار إليها في البندين (أ، ب) من البند رقم (

-شــاملاً بحد أدنى ما يلي : (اســم الشرــكة    محل التأســيس  ركةــــــ ـــتقديم مســودة عقد التأســيس والنظام الأســاسي للش ــ .4
وجنسياتهم  ركاء المؤسسين،  ــــ ـــأسماء الش  -ركة من أجلها  ــــ ـــالأغراض التي أسست الش-ركة  ــــ ـــمدة الش-ركزها الرئيسي  م

المزايا    -ركة وعدد الأسهم التي ينقسم إليها رأس المال  ـــــ ـــوحصصهم   النهائية المستقر عليها للمساهمة في رأس مال الش
بيان تقريبي بمقدار النفقات والأجور والتكاليف التي تؤديها الشرـــكة أو تلتزم -التي تقرر للمؤســـســـين وأســـباب هذه المزايا  

رف في أسـهمه بقيد اشـتراط حق أولوية للمسـاهمين في ـــــ ـــما يفيد تقييد حق المسـاهم في التص ـ -بأدائها بسـبب تأسـيسـها  
 ـــالش ـ ركة في شراء الأسـهم التي يرغب مالكها في بيعها، وقيد موافقة مجلس الإدارة على مشـتري الأسـهم، وقيد الموافقة  ـــــ

 المسبقة من وحدة تنظيم التأمين).
 



 

 
 

Page 6 of 7 
 
 
 
 

 بشأن تعديل القرار   2024) لسنة 15قرار رقم () من 2الملحق رقم (

نشاط مستودعات التأمين  بإصدار قواعد تنظيم  2023) لسنة 38رقم (
 

إقرارات   –البطاقات المدنية   –السـير الذاتية    –الشـهادات العلمية    –تقديم (الصـحف الجنائية وشـهادات التنفيذ الجنائي .5
وتعهدات المرشــحين بحســب الصــيغة المعتمدة من الوحدة) وكل ما من شــأنه للحصــول على موافقات الوحدة اللازمة  

 المزمع انتخابهم وتعيينهم. بشأن ترشيح أعضاء مجلس الإدارة والإدارة التنفيذية،
الحصــول على الموافقة المســبقة من جهاز حماية المنافســة بشــأن عمليات التركز الاقتصــادي بموجب أحكام القانون رقم  .6

 في شأن حماية المنافسة. 2020) لسنة 72(
 :هذه القواعدتقديم مسودة السياسات والإجراءات والمستندات المنصوص عليها في  .7

مخطط الهيكل التنظيمي بأهدافه واختصــاصــات وحداته التنظيمية، الذي يحدد بشــكل واضــح حدود الســلطة   . أ
ــتودع التـأمين المركزي المتعلقـة بمجلس الإدارة والإدارة التنفيـذيـة وغيرهـا من   ــؤوليـة في مســـــ ــلاحيـة والمســـــ والصـــــ

ية والصــلاحيات المتعلقة بالموافقة على  الوظائف الرئيســية المســاندة المختلفة، بالإضــافة إلى تحديد المســتويات الإ دار
 إبرام التصرفات ودفع المصروفات والنفقات المالية وإجراءات التصديق على العمليات والمعاملات.

 نظم الرقابة وبرامج الضبط الداخلي.  .ب
 سياسات وإجراءات الموارد البشرية والتدريب والتطوير.  .ج
 سياسات وإجراءات منع تعارض المصالح. .د
 سياسات وإجراءات منع تسرب المعلومات. .ه
 سياسات وإجراءات حماية المبلغين عن الممارسات غير المشروعة لدى مستودع التأمين المركزي. .و
 سياسات وإجراءات إدارة المخاطر.  .ز

 سياسات وإجراءات مكافحة غسل الأموال وتمويل الإرهاب.  .ح
 سياسات وإجراءات المطابقة والالتزام.  . ط
ية الأعمال.  . ي  سياسات وإجراءات خطط الطوارئ ومتابعة استمرار
 سياسات وإجراءات حوكمة الشركات. .ك
 سياسات وإجراءات وقواعد السلوك المهني لأعضاء مجلس الإدارة والإدارة التنفيذية. .ل
 سياسات وإجراءات التعامل مع الشكاوى. .م
 سياسات وإجراءات ونظم شاملة لأمن المعلومات والأمن المادي؛ للتعامل مع الثغرات والتهديدات المحتملة. .ن

التأمين المركزي" الذي يشــتمل على وصــف دقيق لســياســات وإجراءات تقديم الخدمات  دليل قواعد "مســتودع   .س
والدورة المســــــتندية الواجب اتباعها في إنجاز الأعمال، وشروط الانضــــــمام إلى مســــــتودع التأمين المركزي والتزامات  

 أعضائه، والمصاريف والرسوم نظير الخدمات المقدمة.
ــية المزمع انعقادها  جدول الأعمال وميعاد ومكان   .8 ــيسـ ــتندات المتعلقة بالبنود  -اجتماع الجمعية التأسـ مرفقاً به كافة المسـ

 المدرجة على جدول الأعمال.

 

 

 

 



 

 
 

Page 7 of 7 
 
 
 
 

 بشأن تعديل القرار   2024) لسنة 15قرار رقم () من 2الملحق رقم (

نشاط مستودعات التأمين  بإصدار قواعد تنظيم  2023) لسنة 38رقم (
 

 ثانياً: بعد عقد الجمعية التأسيسية:

 بتقديم المستندات والبيانات التالية: محل التأسيس تلتزم الشركة

 ـــكتاب باســم الش ــ .1 المطلوب) المؤســســة لطلب الترخيص مرفقا به إقرار من ممثل الشرــكة  ركة الجديدة (يعكس النشــاط  ــــــ
 .القانوني (المخول بالتوقيع) طبقا للصيغة المعدة لذلك من قبل الوحدة

 صورة من عقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة بعد التوثيق. .2
 .قرار وزارة التجارة والصناعة بالموافقة على تأسيس الشركة .3
 تقديم كافة أسماء المساهمين وجنسياتهم وحصصهم النهائية. .4
 شهادة إيداع رأس المال كاملاً. .5
محضرــــ اجتماع الجمعية التأســــيســــية، بتعيين مجلس الإدارة، والقرارات الصــــادرة من مجلس الإدارة بانتخاب رئيس  .6

 واعضاء المجلس وتعيين مراقب الحسابات وغيرها من القرارات.
شــــهادة لمن يهمه الأمر من وزارة التجارة والصــــناعة بأســــماء أعضــــاء مجلس الإدارة مقرونا بكتب نتائج ترشــــيح أعضــــاء   .7

 مجلس الإدارة الصادر عن الوحدة.
ــاء الجهاز  ـــــــــــ ــمحضـــ ـــ .8 ر اجتماع مجلس الإدارة بتشــــــكيل اللجان المنبثقة من المجلس، وبتعيين الرئيس التنفيذي وأعضــــ

 التنفيذي للشركة.
 .صورة من عقد تكليف مراقب حسابات مسجل لدى الوحدة .9

 نسخة عن الميزانية الافتتاحية معتمدة من مراقب حسابات الشركة. .10
ــيحهم من  .11 ــاء الجهاز الإداري الذين تم تعيينهم مقرونا بكتب الموافقة على ترشـــ ــماء الرئيس التنفيذي وأعضـــ قائمة بأســـ

 الوحدة.
 مجلس الإدارة لكافة السياسات والإجراءات والمستندات التي تم تقديمها لوحدة تنظيم التأمين. عتماداما يفيد  .12
 تقديم ما يثبت توافر النظم والأجهزة والوسائل التقنية اللازمة لأداء عمل الشركة، بما في ذلك ما يلي: .13

 البيانات والمعلومات. لحفظ، وتبادل والآمنة المتطورة،وسائل الاتصال  . أ
 توافر نظم الحماية والتأمين على كافة موجودات الشركة، بما يكفل الحماية الكاملة للبيانات والمعلومات. .ب
أدلة إجراءات العمل، وســياســات وإجراءات إدارة المخاطر بما في ذلك إجراءات الحد من مخاطر التشــغيل وما قد  .ج

 يرتبط بنشاطها من مخاطر قانونية.
 خطط مواجهة الكوارث واسترجاع المعلومات والبيانات في حالة الطوارئ. .د

تقديم بيان بالنظام الآلي المزمع اســتخدامه للعمل وفقا لأحكام ترخيص نشــاط مســتودع التأمين المركزي، والعقد المزمع   .14
ركة المطورة للنظام الآلي والذي يتعين أن يشمل كافة الحقوق والواجبات  ـــ ـــركة محل الترخيص والشـــ ـــابرامه ما بين الش

 .هذه القواعدالتي تنشأ بين الأطراف المتعاقدة، واستيفاء كافة الاشتراطات المنصوص عليها في 
 أي مستندات أو بيانات أخرى تطلبها الوحدة. .15


